
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 18/06/2024 

Oggetto: procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dei 

componenti dell’Organismo di Vigilanza (O.d.V.) istituito, ai sensi del 

D.Lgs. 231/2001 e del Modello di Organizazione, Gestione Controllo 

dell’Azienda: Avviso pubblico di manifestazione di interesse.  

IL DIRETTORE GENERALE 

  Visto il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 in materia di 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 

associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 

della legge 29 settembre 2000, n. 300; 

Considerato che: 

- questa Azienda ha natura di ente pubblico economico ed è, pertanto, 

destinataria sia delle disposizioni del d.lgs. 231/2001 sia degli obblighi in 

materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza ai sensi della 

Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013; 

- ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001 con Deliberazione Commissariale n. 27 

del 29/07/2014 l’Azienda ha adottato il Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, aggiornato da ultimo con deliberazione 

commissariale n. 11 del 19/03/2024 in recepimento delle novità legislative 

introdotte dal D.Lgs. 75/2020 con riguardo alla specifica area dei “Reati 

tributari” ex art. 25-quinquiesdecies del D.Lgs. 231/2001; 

- il D.Lgs. 231/2001 prevede, tra l’altro, l’istituzione di un organo di 

controllo interno all’ente (“Organismo di vigilanza” o “OdV”) con il 

compito di vigilare sul funzionamento, l’efficacia e l’osservanza del 

Modello, nonché di curarne l'aggiornamento; 



    Considerato che è giunto a scadenza l’incarico dell’attuale Organismo si 

Vigilanza (O.d.V.) in forma collegiale dell’Azienda nominato con Delibera 

commissariale n. n. 29 del 10/02/2021; 

   Vista la deliberazione commissariale n. 21 del 14/06/2024, avente per 

oggetto “Avvio della procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina 

dei componenti dell’Organismo di Vigilanza, istituito ai sensi del Dlgs n. 

231/2001 e del Modello di Organizzazione Gestione e Controllo adottato 

dell’Azienda; 

  Visto il vigente Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo adottato 

dall’Azienda nonché il Regolamento interno dell’O.D.V.; 

     Ritenuto necessario procedere alla nomina del nuovo Organismo di 

Vigilanza dell’Azienda in forma collegiale; 

  Ritenuto, altresì, individuare i componenti dell’O.d.V. tramite procedura 

selettiva pubblica finalizzata alla all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’Organismo; 

  Atteso che,  possono presentare domanda i soggetti che in possesso dei 

requisiti generali e specifici  indicati nell’Avviso pubblico: 

  Visto lo schema di Avviso di ricerca di professionalità per la nomina dei 

componenti dell’Organismo di Vigilanza dell’Azienda, acquisito in atti; 

  Considerato al fine di garantire la massima diffusione e informazione e 

trasparenza dell'azione amministrativa, curare la pubblicazione dell’avviso 

sul sito web aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente e nella 

sezione Avvisi; 

   Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

  Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte 

come parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di indire una procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dei 



componenti dell’Organismo di Vigilanza (O.d.V.) dell’Azienda in forma 

collegiale; 

- di approvare lo schema di avviso di procedura selettiva pubblica, per la 

nomina collegiale dei componenti esterni dell’O.d.V. dell’Azienda, 

unitamente allo schema di domanda per candidatura O.d.V., allegati al 

presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- di disporre che il presente Avviso venga pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.aterlatina.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sino al termine di presentazione delle candidature, stabilite 

nell’avviso stesso. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

          F.to (Dott. Paolo Ciampi) 

http://www.aterlatina.it/

